
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Kommunaludvalg 

Folketingets Kommunaludvalg har d. 29. oktober 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 
15 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet 
er stillet efter ønske fra Christian Juhl (EL). 

Spørgsmål nr. 15: 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan kommuner kan fremme en etisk indkøbspolitik, 
og hvordan kommuner i forbindelse med indkøb skal forholde sig til lande, som over-
træder internationale konventioner og FN resolutioner?” 

Svar: 

Jeg kan i anledning af spørgsmålet oplyse, at det antages, at kommuner med hjemmel 
i almindelige kommunalretlige grundsætninger om kommuners opgavevaretagelse, de 
såkaldte kommunalfuldmagtsregler, har en almindelig adgang til at forsyne sig selv 
med varer og tjenesteydelser til brug for varetagelse af kommunale opgaver. 
 
Det antages i ministeriets praksis, at kommuner med hjemmel i kommunalfuldmagts-
regler i deres indkøbspolitik kan fastsætte, at de ønsker at leve op til internationale 
anerkendte standarder og principper om samfundsansvar. En kommune kan således 
fastsætte, at indkøbspolitikken skal leve op til en række forskellige hensyn, som anses 
for generelt anerkendelsesværdige i samfundet, herunder sikring af ordentlige ar-
bejdsvilkår, rimelige sociale forhold, overholdelse af menneskerettigheder, en økono-
misk og miljømæssig bæredygtig produktion mv.  
 
Det antages endvidere efter kommunalfuldmagtsregler, at det ikke er en kommunal 
opgave at fremsætte udenrigspolitiske udtalelser eller meningstilkendegivelser. En 
beslutning om ikke at købe varer m.v. med den begrundelse, at de er produceret i et 
land, der overtræder internationale konventioner og FN resolutioner, indebærer efter 
ministeriets opfattelse en udenrigspolitisk stillingtagen. 
 
Jeg kan endvidere henvise til hjemmesiden "Den ansvarlige indkøber", som hjælper 
offentlige indkøbere, herunder kommuner, med at stille krav om ansvarlighed i forbin-
delse med offentlige indkøb. Se http://csr-indkob.dk/.   
 
For så vidt angår en kommunes mulighed for i sin indkøbspolitik at lægge vægt på, at 
en vare er produceret i de besatte områder på Vestbredden, henvises til mit svar af 
dags dato på Folketingets Kommunaludvalgs spørgsmål nr. 16. 
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